
Nº 56, sexta-feira, 22 de março de 2013 19ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013032200019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE
DO SÃO FRANCISCO

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO DE 2013

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 24 de janeiro de 2012, publicado no Diário Oficial da
União de 24 de janeiro de 2012, resolve:

No- 255 - DISPENSAR, a pedido, o servidor RENÉ GERALDO COR-
DEIRO SILVA JUNIOR, CPF 698.002.944-49, Professor da Carreira
de Magistério Superior, matrícula SIAPE no- 1467740, da função de
coordenador do Curso de Medicina Veterinária, código FCC.

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 24 de janeiro de 2012, publicado no Diário Oficial da
União de 24 de janeiro de 2012, e tendo em vista o Memorando no-

35/2013-PRPPGI, resolve:

No- 256 - DESIGNAR a servidora MÁRCIA BENTO MOREIRA,
CPF 104.405.958-35, Professor da Carreira de Magistério Superior,
matrícula SIAPE no- 1623473, para exercer a função de coordenadora
do curso de Pós-Graduação stricto sensu Mestrado em Ciências da
Saúde e Biológicas.

No- 257 - DESIGNAR a servidora MARIA HELENA TAVARES DE
MATOS, CPF 786.067.303-78, Professor da Carreira de Magistério
Superior, matrícula SIAPE no- 1671109, para exercer a função de
coordenadora do curso de Pós-Graduação stricto sensu Mestrado em
Ciências Veterinárias no Semiárido.

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 24 de janeiro de 2012, publicado no Diário Oficial da
União de 24 de janeiro de 2012, e tendo em vista o Memorando no-

004/2013-CLAB/DPE, resolve:

No- 259 - DISPENSAR a servidora DEIZE RAQUEL DOS REIS
CRUZ, CPF 067.990.054-31, Técnico de Laboratório - Ênfase em
Química, matrícula SIAPE no- 1732575, da função Chefe da Divisão
de Suporte e Apoio Técnico ao Ensino do Campus da Fazenda Ex-
perimental - PROEN-STE-FAZ, Código FG -05.

No- 260 - DISPENSAR o servidor JUAN YURI EUGENIO ARAUJO,
CPF 000.353.594-04, Técnico em Enfermagem, matrícula SIAPE no-

1538059, da função de Chefe da Divisão de Suporte e Apoio Técnico
ao Ensino do Campus de Petrolina - PROEN-STE-PNZ, Código FG-
05.

No- 261 - DISPENSAR o servidor TAASIEL RILDO DA SILVA
GOMES, CPF 052.989.424-66, Técnico em Laboratório - Ênfase em
Mecânica, matrícula SIAPE no- 1740770, da função de Chefe da
Divisão de Suporte e Apoio Técnico ao Ensino do Campus de Jua-
zeiro - PROEN-STE-JUA, Código FG-05.

No- 262 - DESIGNAR o servidor FRANCISCO PEIXOTO DE LU-
NA, CPF 000.355.164-45, Técnico de Anatomia/Necropsia, matrícula
SIAPE no- 1666791, para exercer a função de Chefe da Divisão de
Suporte e Apoio Técnico ao Ensino do Campus Ciências Agrárias -
PROEN-STE-CCA, Código FG -05.

No- 263 - DESIGNAR o servidor CLOVIS FERNANDES DA SILVA
FILHO, CPF 256.020.044-91, Químico, matrícula SIAPE no- 1654380,
para exercer a função de Chefe da Divisão de Suporte e Apoio
Técnico ao Ensino do Campus de Petrolina - PROEN-STE-PNZ,
Código FG-05.

No- 264 - DESIGNAR o servidor HIDEO DE JESUS NAGAHAMA,
CPF 936.461.275-20, Engenheiro Agrônomo, matrícula SIAPE no-

1538401, para exercer a função de Chefe da Divisão de Suporte e
Apoio Técnico ao Ensino do Campus de Juazeiro - PROEN-STE-
JUA, Código FG-05.

TELIO NOBRE LEITE
Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 20 DE MARÇO DE 2013

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria no- 0618/2011, de
10/06/2011, publicada no Diário Oficial da União de 13/06/2011,
considerando as Portarias do Ministério da Educação nos 404, de
23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009, e 362, de 10/04/2012,
publicada no DOU de 11/04/2012, e o que consta do Processo
23114.003715/2013, resolve

No- 320 - Autorizar o afastamento, do País, do Professor Adjunto
LEONARDO CIVALE, matrículas 8036-5/UFV e 1354776-6/SIAPE,
no período de 7 a 13 de abril de 2013, incluindo o trânsito, para
participar, com apresentação de trabalho, do XIV Encontro de Geó-
grafos da América Latina, em Lima, Peru, com ônus UFV (duas
diárias) e ônus limitado (passagem aérea e taxa de inscrição).

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria no- 0618/2011, de
10/06/2011, publicada no Diário Oficial da União de 13/06/2011,
considerando o que consta do Processo 003938/2013, resolve

No- 321 - 1. Exonerar o servidor JOSÉ REINALDO LIMA, matrículas
2683-2/UFV e 0427987-8/SIAPE, da função gratificada de Chefe de
Divisão - Desenvolvimento de Pessoas, FG-1, da Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoas; 2. designar a servidora MARIA JOSÉ PAES
ROQUE PINTO, matrículas 11049-3/UFV e 2051389-8/SIAPE, para
ocupar a função gratificada de que trata o item anterior.

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

PORTARIAS DE 20 DE MARÇO DE 2013

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pelo art. 1º, da Portaria no- 1.508, de 16 de junho de
2003, publicada no Diário Oficial da União de 17 de junho de 2003,
e em conformidade com o disposto no Decreto no- 7.691, de 02 de
março de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 06 de março
de 2012, resolve:

No- 85 - Convalidar os atos praticados pela servidora ADRIANA
PEREIRA NASCIMENTO, na condição de substituta do Subpro-
curador, código DAS 101.4, da Procuradoria Federal do Fundo Na-
cional de Desenvolvimento da Educação, no período de 07 a 16 de
janeiro de 2013.

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pelo art. 1º, da Portaria no- 1.508, de 16 de junho de
2003, publicada no Diário Oficial da União de 17 de junho de 2003,
e em conformidade com o disposto no Decreto no- 7.691, de 02 de
março de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 06 de março
de 2012, resolve:

No- 86 - Designar HILDA SOUZA PEREIRA para exercer o encargo
de substituta eventual do Coordenador-Geral de Suporte Operacional
ao Financiamento Estudantil, Código DAS 101.4, da Diretoria de
Gestão de Fundos e Benefícios do Fundo Nacional de Desenvol-
vimento da Educação.

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e, em
conformidade com o disposto no Decreto nº 7.691, de 02 de março de
2012, publicado no Diário Oficial da União de 06 de março de 2012,
resolve:

No- 87 - Designar EDENILZA COSTA DE SOUZA CARVALHO,
para exercer a Função Comissionada do FNDE de Chefe de Divisão,
Código FCFNDE-2, da Coordenação da Coordenação-Geral de Con-
tabilidade e Acompanhamento de Presstação de Contas da Diretoria
Financeira do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.

JOSÉ CARLOS WANDERLEY DIAS
DE FREITAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIAS DE 20 DE MARÇO DE 2013

O Reitor Pro Tempore Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria IFAC nº 195, de 06/03/2013, publicada no DOU nº 46, seção 2, de 08/03/2013, resolve:

Nº 228-Art. 1º - Nomear os servidores abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC no cargo de professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 01, nos termos do art.9º
inc. I e art. 10º, da Lei nº 8.112/90 e do art. 113, §§ 1º e 2º e inciso I da Lei nº 11.784/2008, além das legislações complementares
disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do concurso público nº 01, publicado no D.O.U
nº 96 de 18 de maio de 2012, seção 03, página nº 39, complementado através dos editais nº 01 de 29 de maio de 2012, edital complementar
nº02 de 18 de junho de 2012, edital complementar nº 03 de 10 de julho de 2012, edital complementar nº 04 de 30 de julho de 2012, edital
complementar nº 05 de 02 de agosto de 2012, edital complementar nº 06 de 03 de agosto de 2012, edital complementar nº 07 de 14 de agosto
de 2012, edital complementar nº 08 de 15 de agosto de 2012, edital complementar nº 09 de 29 de agosto de 2012, edital complementar nº 10
de 05 de setembro de 2012, edital complementar nº 11 de 05 de setembro de 2012 e homologado através do edital nº 12, publicado no D.O.U
nº 176, no dia 11 de setembro de 2012, seção 03, página 43.

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, sob regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Código de Vaga NOME CARGO L O TA Ç Ã O
0847915 PAULA SUELLEN DA SILVA BRANDAO CIENCIAS SOCIAIS SENA MADUREIRA

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, sob regime de trabalho de 20 Horas Semanais.

Código de Vaga NOME CARGO L O TA Ç Ã O
0847018 ANDREA STEFANIA T. DE SOUZA D I R E I TO XAPURI

Art. 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O Reitor Pro Tempore Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria IFAC nº 195, de 06/03/2013, publicada no DOU nº 46, seção 2, de 08/03/2013, resolve:

Nº 229- Art. 1º - NOMEAR a servidora Jullyana Barbosa Morais, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC no cargo de Auditor, Nível Superior "E" com lotação na Reitoria, nos termos do art. 9º, inciso I,
combinado com o art. 10º da Lei nº 8.112/90, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos
inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público nº 02 , publicado no D.O.U nº 96 de 18 de maio de 2012, retificado através do
edital complementar nº 01, publicado no D.O.U nº 100 do dia 24 de maio de 2012, homologado pelo edital complementar nº 08, publicado no
D.O.U nº 157 do dia 14 de agosto de 2012, complementado através do edital nº 09, publicado no D.O.U nº 159 do dia 16 de agosto de 2012
e edital nº 10, publicado no D.O.U nº166 do dia 27 de agosto de 2012.

Art. 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 609, DE 21 DE MARÇO DE 2013

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892,
de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de 29.07.2010, publicada no D.O.U., de 30.07.2010 e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23041.003904/2013-39, de 13.03.2013, resolve:

Alterar a Portaria nº 590/GR, de 19.03.2013, publicada no DOU de 20.03.2013, nº 54, seção 2, página 16:
onde se lê:

9 RAFAELA MAIA VALENÇA Penedo 832914 Vaga Nova 23041.003904/2013-39

leia-se:

9 RAFAELA MAIA VALENÇA Piranhas 832914 Vaga Nova 23041.003904/2013-39

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

leandreson.pessoa
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-03-22T06:02:29-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




